ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH KON TUM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KGVX       Kon Tum, ngày       tháng       năm
V/v tăng cường các giải pháp thu

hút, đào tạo và sử dụng lao động

có tay nghề cao, nghệ nhân tham

gia đào tạo nghề tại địa phương

                                  Kính gửi:

- Sở Lao động  - Thương binh và Xã hội;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Tài chính;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 803-CV/TU ngày 05 tháng 7 năm 2019 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác đào tạo nhân lực có tay nghề

cao;

 Nhằm tăng cường các giải pháp thu hút, đào tạo và sử dụng người lao

động có tay nghề cao, nghệ nhân, nông dân sản xuất giỏi tham gia đào tạo nghề

tại địa phương, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Sở Lao động- Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan; Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố khẩn trương triển khai các nhiệm vụ nhằm thu hút, đào tạo và

sử dụng nhân lực có tay nghề cao, nhất là các nghệ nhân người đồng bào dân tộc

thiểu số trên địa bàn tỉnh, nông dân sản xuất giỏi...; phát triển đội ngũ giảng

viên, giáo viên một cách đồng bộ. Trong đó lưu ý:

 - Tập trung rà soát hệ thống cơ chế, chính sách về giáo dục nghề nghiệp;

trong đó, chú trọng bồi dưỡng, cấp chứng chỉ kỹ năng dạy học cho nghệ nhân,

nông dân sản xuất giỏi, người có tay nghề cao.

- Liên hệ cơ sở giáo dục nghề nghiệp có chức năng đào tạo kỹ năng dạy

học cho người dạy nghề tổ chức các lớp đào tạo kỹ năng dạy học, cấp chứng chỉ

kỹ năng dạy học cho người dạy nghề theo hình thức đào tạo thường xuyên trên

địa bàn tỉnh; đồng thời, hướng dẫn các địa phương thực hiện hỗ trợ đào tạo kỹ

năng dạy học  và cấp chứng chỉ kỹ năng dạy học theo quy định.

2. Sở Tài chính: Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Kế

hoạch - Đầu tư và các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí

kinh phí sự nghiệp giáo dục - đào tạo và dạy nghề phù hợp khả năng ngân sách

địa phương để thực hiện nhiệm vụ đào tạo kỹ năng dạy học theo đúng quy định

hiện hành.

2

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì, phối hợp các Sở, ngành liên quan

tiếp tục thực hiện hiệu quả Quy hoạch phát triển nhân lực tỉnh Kon Tum giai

đoạn 2011-2020 (trong đó lưu ý việc dự báo nhu cầu và xây dựng chiến lược

phát triển nhân lực tay nghề cao, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của

tỉnh trong giai đoạn mới). Đồng thời, hướng dẫn các địa phương xây dựng và

triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình mục tiêu quốc

gia, chương trình mỗi xã một sản phẩm,... gắn với việc thu hút, đào tạo và sử

dụng lao động có tay nghề cao.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện tốt các chủ trương, chính sách

của Đảng và Nhà nước liên quan đến giáo dục nghề nghiệp; gắn đào tạo lao

động có tay nghề cao với triển khai hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia,

các công trình, dự án, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin để các đối tượng biết các

chính sách ưu đãi (như: Hỗ trợ chi phí đào tạo và cấp chứng chỉ kỹ năng dạy

học; hỗ trợ chi phí đi, lại; hỗ trợ tiền ăn, tiền nghỉ trong thời gian đào tạo; được

hưởng tiền công giảng dạy; được tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng nâng

cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ …) khi tham gia giảng dạy tại các cơ sở

giáo dục nghề nghiệp;

 - Có chính sách vận động, khuyến khích nghệ nhân, lao động có tay nghề

cao, nông dân sản xuất giỏi… tham gia đào tạo nghề nghiệp; ưu tiên các nghề

truyền thống và ngành, nghề ở nông thôn.

- Khảo sát đối tượng và lựa chọn các đối tượng nhiệt tình, có tinh thần

trách nhiệm, lập bản cam kết tham gia giảng dạy tại các lớp đào tạo thường

xuyên ở địa phương; lập danh sách đăng ký đối tượng tham gia các lớp đào tạo

kỹ năng dạy học gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, tổ chức

các lớp đào tạo theo quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiên túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Đ/c Nguyễn Hữu Tháp, PCT. UBND tỉnh;

- Đ/c  PVP UBND tỉnh (phụ trách KGVX);

- Lưu: VT, KGVX2.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

		2019-11-25T15:44:23+0700

		2019-11-25T17:00:04+0700

		2019-11-25T17:00:05+0700

		2019-11-25T17:00:06+0700

		2019-11-25T17:00:07+0700

		2019-11-25T17:00:07+0700

		2019-11-25T17:00:52+0700